
Joanna Łuczyńska

"Poeta antropocentrycznego
pesymizmu. Twórczość Eugeniusza
Boratyńskiego w oczach polskich
badaczy", Lucjan Suchanek, "Ruch
Literacki" z.3 (1976) : [recenzja]
Biuletyn Polonistyczny 19/4 (62), 168

1976



(II) SUCHANEK Lucjan: Poeta antropocentrycznego pesymizmu. Twór
czość Eugeniusza Boratyńskiego w oczach polskich badaczy. "Ruch 
L iterack i"  1976 z . 3 s . 177-182.

Autor śledzi zainteresow anie polskich badaczy tw órczością Eugeniu
sza Boratyńskiego - romantyka odkrytego p rzez  symbolistów. Ważniejsze 
opracowania o Boratyńskim o tw iera monocrafia M. Zdziechowskiego "By
ron i jego wiek" (1897). Istotny etap w refleksji nad pisarstwem autora "Zmie
rzchu" przypada na dwudziestolecie międzywojenne - rozpraw y A. Brllck- 
n e ra , W. Lednickiego, K.W . Zawodzińskiego. Podsumowując stan badań 
nad tw órczością Boratyńskiego podkreśla  autor różnorodność ujęć i in te r
p re ta c ji, określoną w równym stopniu dyspozycjami badaczy, jak zespołem 
dostępnych im narzędzi metodologicznych oraz utrw alonych, znamiennych 
dla epoki, tendencji światopoglądowych i estetycznych.
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(II) . SZYBIST M aciej: Witkacy - kochany w aria t. "M iesięcznik L ite
rack i"  1976 n r  5 s . 51-57.

P róba rew izji społecznego znaczenia legendy Witkacego, podjęta z 
okazji wspólnego wydania jego utworów: "Narkotyki" i "Niemyte dusze". 
Autor ese ju  podkreśla tragizm  położenia a rty sty , którego lite ra tu ra  i sztu
ka, oceniane jako transpozycja ekstraw aganckiego sposobu bycia na teren  
lite ra tu ry , spotykały się ze strony społeczeństw a ze stałą  reak cją  lekce
ważenia. Konfrontując obecne w "Narkotykach" tre ś c i  z obrazem p isa rz a  
przekazanym p rzez  tradycję i utrwalonym w świadomości potocznej poka
zuje au to r, jak legenda W itkacego-katastrofisty  ulega weryfikacji w zde
rzen iu  z rzeczyw istością  tekstu . Jednocześnie wskazuje przyczyny ideo
wego "zniechęcenia i zaprzestan ia" ujawnianego w postawie arty sty  i p rz e 
nikającego do lite ra tu ry  ("Niemyte d u sze "), które oznacza kompensację 
narodowych urazów  za pomocą pozy, "puszenia s ię " , pozorów. Niemożność 
prawdziwego istn ien ia , brak k ry teriów  w świecie błazeńskim i farsowym 
stanowią - jak sugeruje autor -  motywację egzystencjalnej sytuacji Witka
cego.
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